
Муниципальное учреждение 

«Информационно-методический центр» 

 

ПРИКАЗ 

03.04.2023                                                                                № 41 

 

О проведении городской исторической интеллектуальной игры  

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций  

«Русское государство в IX-XIV веке» 

 

В соответствии с планом работы городского методического совета истории, 

обществознания, права и экономики муниципальных общеобразовательных 

организаций на 2022/2023 учебный год, утвержденным приказом Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр» от 21.09.2022 № 61, в целях 

стимулирования школьников к познавательной деятельности, формирования 

коммуникативных и рефлексивных компетенций, п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести городскую историческую интеллектуальную игру обучающихся 

общеобразовательных организаций 6 классов «Русское государство в IX-XIV веке» 

(далее – Игра) 13 апреля 2023 года в 16.00 на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7» 

(далее – МБОУ ООШ № 7).  

2. Утвердить Положение об Игре (Приложение 1). 

3. Утвердить состав Жюри Игры (Приложение 2). 

4. Рекомендовать руководителю МБОУ ООШ № 7 Вересовой В.В. создать 

необходимые условия для проведения Игры. 

5. Антюх Любовь Анфировне, учителю Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4», 

руководителю городского методического совета учителей истории, обществознания, 

права и экономики: 

5.1. Организовать проведение Игры. 

5.2. В срок до 17 апреля 2023 года представить в Муниципальное учреждение 

«Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») результаты 

проведения Игры и пресс-релиз о проведении Игры. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

методиста МУ «ИМЦ» Столярову Л.Н. 

 

 

Директор МУ «ИМЦ»                                                                           О.А. Соболева 
 

 

 
 

 

 

 

 

Рассылка: дело,7,шк.4.7.13.21.22,Антюх Л.А. 

 

 



Приложение 1 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 03.04.2023 № 41 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской исторической интеллектуальной игры 

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

«Русское государство в IX-XIV веке»  
 

1. Общие положения 

1.1. Городская историческая интеллектуальная игра обучающихся 6 классов 

«Русь в IX-XIV веке» (далее – Игра) проводится Муниципальным учреждением 

«Информационно-методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») совместно с 

городским методическим советом учителей истории, обществознания, права и 

экономики. 

1.2. Задачи Игры: 

- способствовать развитию интеллектуальных умений: логики мышления, 

умения грамотно выражать свои мысли, способности к анализу и обобщению, 

умения мыслить системно и пространственно; 

- развивать быстроту реакции, наблюдательность, умение принимать 

самостоятельные решения в заданной игровой ситуации; 

- формировать у учащихся коммуникативные умения: общаться в группе, 

отстаивать свою точку зрения, навыки бесконфликтного поведения, развитие 

лидерских качеств. 

 

2. Сроки и место проведения Игры 

2.1. Игра проводится 13 апреля 2023 года. Начало Игры в 16 часов 00 мин.  

2.3. Место проведения Игры – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 7» 

(далее – МБОУ ООШ № 7).  

   

3. Участники Игры 

3.1. В Игре принимают участие команды обучающихся  6 классов от каждой 

общеобразовательной организации (далее – ОО). 

3.2. Состав одной команды ОО - 6 человек.  

3.3. Каждая команда готовит представление команды, девиз. Назначает 

капитана команды. 

 

4. Порядок проведения Игры 

4.1.Туры Игры проводятся с помощью озвучивания вопросов и ответов и в 

форме мультимедийной презентации.  

4.2. Перед каждым заданием ведущий объясняет, как его выполнять. Все 

задания Игры выполняются на время. Перед каждым этапом ведущий объявляет и 

контролирует отведѐнное время. 

4.3.  Основные этапы Игры: 

- Города Русского государства в IX-XIV веке; 

- Битвы; 



- Князья; 

- Стихи о былом; 

- Внешняя политика Русского государства в IX-XIV веке; 

- Внутренняя политика Русского государства в IX-XIV веке. 

  

5. Подведение итогов Игры и награждение 

5.1. Подсчѐт результатов осуществляется по количеству баллов, которое 

команда получила за правильные ответы во время Игры. 

5.2. Сертификаты МУ «ИМЦ» получают команды - участники Игры. 

5.3. Дипломом МУ «ИМЦ» награждаются команды, занявшие 1, 2 и 3 места в 

Игре.  

5.4. Дипломом МУ «ИМЦ» награждаются учителя, подготовившие команду  

победителя и команды призеров. 

5.5. Дипломом МУ «ИМЦ»  награждаются учителя, ответственные за 

проведение Игры. 

 

6. Лицо, ответственное за проведение Игры 

6.1. ФИО: Бударин Владимир Владимирович. 

Номер телефона 89053278024. 

Адрес электронной почты: kreolvova@yandex.ru. 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kreolvova@yandex.ru


Приложение 2 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 03.04.2023 № 41 

 

Состав жюри городской исторической интеллектуальной игры 

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

«Русское государство в IX-XIV веке»  
 

1. Гидревич Оксана Викторовна - главный библиотекарь Центральной 

городской библиотеки Муниципального учреждения культуры «Централизованная 

библиотечная система» (по согласованию с руководителем). 

2. Васкум Наталья Витальевна – заместитель директора по работе с детьми 

Центральной детской библиотеки (по согласованию с руководителем). 

3. Кирченко Ольга Витальевна – специалист Музейно-выставочного зала «У 

Оленьей горы» (по согласованию с руководителем). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


